РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» сентября 2013 года    № 611
г. Светлогорск
Об утверждении Положения о порядке формирования и деятельности общественной экспертной комиссии  по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию.

В соответствии с Законом Калининградской области от 18 января 2008г. № 217 «О защите населения Калининградской области от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию», в целях защиты детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, статьёй 37 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать общественную экспертную комиссию по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию.
2.Утвердить Положение  о порядке формирования и деятельности общественной экспертной комиссии  по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав общественной экспертной комиссии  по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский район» (Т.Н. Качмар).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»                                                             А.В. Ковальский

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»
от « 30 »сентября 2013 г. № 611

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования и деятельности общественной экспертной комиссии по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред
духовно-нравственному развитию.

Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования и деятельность общественной экспертной комиссии по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» Калининградской области от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию(далее – общественная экспертная комиссия).
1.2. Целью деятельности общественной экспертной комиссии является определение мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию; от пропаганды насилия, пьянства, наркомании, порнографии.
1.3 Общественная экспертная комиссия руководствуется Конвенцией   о правах ребенка, Конституцией   Российской Федерации, Федеральным законом   от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Законом Калининградской области от 18 января 2008г. №217   «О защите населения Калининградской области от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию »   и настоящим Положением.
1.4.Экспертная комиссия является временно действующим коллегиальным, совещательным органом.

2. Основные задачи и права экспертной комиссии

2.1. Основными задачами экспертной комиссии являются:
2.1.1. Подготовка заключений по вопросам определения специальных мест для реализации продукции сексуального характера, а также продукции, пропагандирующей культ насилия и жестокости.
2.1.2. Проведение экспертиз продукции в аспекте её оценки  как эротической или порнографической, а также продукции, пропагандирующей культ насилия и жестокости, с целью оценки соответствия требованиям законодательства.
2.1.3. Передача уполномоченным органам материалов о фактах нарушения  Закона Калининградской области от 18 января 2008г. № 217 «О защите населения Калининградской области от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию».
 2.2. Для решения возложенных задач общественная экспертная комиссия имеет право:
2.2.1. Запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, у организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию.
2.2.2. Представлять в установленном порядке в районный Совет депутатов Светлогорского района Калининградской области заключения, относящиеся к компетенции общественной экспертной комиссии.
2.2.3. Давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии.
2.3. Члены общественной экспертной комиссии имеют право:
2.3.1. Высказывать свое мнение по рассматриваемым общественной экспертной комиссией вопросам.
2.3.2. Вносить предложения по повестке дня заседания и порядку работы.
2.3.3. Вносить предложения и замечания в решение общественной экспертной комиссии.

3. Состав экспертной комиссии

3.1. Экспертная комиссия состоит из 11 человек.
3.2. В состав экспертной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены экспертной комиссии.
3.3.Председатель, заместитель председателя и секретарь экспертной комиссии избираются членами экспертной комиссии на первом заседании комиссии из числа её членов открытым голосованием.
3.4.В состав общественной экспертной комиссии входят авторитетные представители общественных объединений, работники культуры, литературы, науки, искусства, правоохранительных органов, комиссии по делам несовершеннолетних и защит е их прав, а также психологи, врачи и другие специалисты, имеющие стаж работы по специальности не менее 5 лет.
3.5.Общественную экспертную комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя общественной экспертной комиссии без права замены.

4. Организация работы экспертной комиссии

4.1.Заседания общественной экспертной комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2. Заседание общественной экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.
4.3. Заключение общественной экспертной комиссии принимается большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании.  В случае равенства мнений голос председателя общественной экспертной комиссии является решающим. На заседании общественной экспертной комиссии ведется протокол, который подписывают председательствующий и секретарь.
4.4. Заключения общественной экспертной комиссии носят рекомендательный характер, оформляются в письменной форме, подписываются председательствующим и секретарем общественной экспертной комиссии.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский район»

от «30» сентября 2013 г. № 611

Состав
общественной экспертной комиссии по определению мер, направленных на защиту  населения  муниципального образования «Светлогорский район» от информационной продукции, наносящей вред духовно-нравственному развитию.

	Качмар
Татьяна  Николаевна
	заместитель главы администрации
муниципального образования «Светлогорский район»

	Сулейманова                                       -
Натэлла Шамильевна
	начальник юридического отдела
администрации муниципального образования «Светлогорский район»

	Хребто
Ирина Васильевна
	и.о. начальника отдела образования
администрации муниципального образования  «Светлогорский район»

	Летунов
Евгений Викторович
	начальник межмуниципального отдела  МВД России «Светлогорский»

	Кожемякин                                          -
Андрей Александрович
	депутат районного Совета депутатов Светлогорского района

	Старостин                                            -
Игорь Анатольевич
	главный врач МУЗ «Светлогорская районная поликлиника»

	Крылова
Ольга Александровна
	начальник отдела по культуре, спорту, делам молодёжи администрации муниципального образования «Светлогорский район»

	Матвеева
Наталья Вадимовна
	 Директор МКУК «Светлогорская ЦБС»

	Ловакова
Татьяна Викторвона
	директор МКУ «Дом культуры п.Приморье»

	Патракова                                            -
Валентина Сергеевна
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Светлогорский район»

	Шарков
Руслан Леонидович
	начальник общего отдела администрации МО «Посёлок Донское»